
 

�������	
������������������

����������������	� 
������	�����

 

SETTORE II 

SICUREZZA SOCIALE - PUBBLICA ISTRUZIONE  

BIBLIOTECHE - SPORT 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 86 del  15/07/2014 

 Raccolta Ufficiale  

 N.   687  

 del 25/08/2014
 

OGGETTO: Servizio di Assistenza Domiciliare (S.A.D.). Affidamento per il II semestre  2014. 
 
 

IL RESPONSABILE 

 
Premesso: 
che con determinazione n. 112 del 09/12/2013, è stato affidato il servizio SAD per il primo 

semestre 2014, in favore di circa 22 cittadini in grave difficoltà di salute, all’Associazione di volontariato 
di pubblica assistenza AVPA – Associazione Onlus, nonché Organizzazione di volontariato 
regolarmente iscritta nel registro regionale, operante prevalentemente nel settore socio-sanitario e nel 
campo della protezione Civile, con lo scopo di servire la collettività; 

che il servizio di cui trattasi è articolato su 6 giorni (da lunedì a sabato), per totali 78 ore 
settimanali, in favore di fascia debole alla quale non è possibile interrompere alcuna prestazione 
erogata; 

appreso per le vie brevi, che l’Ambito di Putignano, non può garantire, come in precedenza 
assicurata, la copertura finanziaria per il medesimo servizio, dal 01/07/2014 al 31/12/2014, quale 
Servizio d’Ambito;   

che con atto deliberativo di G.C n. 108 del 01/07/2014, dichiarato immediatamente eseguibile ai 
sensi di legge, è stato stabilito di: 
Offrire al Responsabile interessato, per l’adozione degli atti successivi e conseguenti, ai sensi dell’art. 
107 del D.Lgs. n. 267/2000, il seguente indirizzo: 

 garantire il Servizio SAD a decorrere dal 01/07/2014 al 31/12/2014 integralmente con i fondi del 
civico bilancio, fatto salvo il finanziamento dell’Ambito Territoriale, alla compartecipazione alle spese del 
servizio SAD come definito dal III Piano Sociale di Zona triennio 2014/2016;  

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



di stabilire inoltre, la temporaneità dell’intero onere economico a carico del comune; 
preso atto della ridetta determinazione del Servizio III n. 112 in data 09.12.2013; 
acquisita la disponibilità della medesima Associazione a proseguire il servizio già espletato nel 

I semestre 2014 anche per il II semestre 2014 precisamente dal 01/07/2014 al 31/12/2014 agli stessi 
patti e condizioni, giusta nota prot. n. 11274 del 25.06.2014; 

ritenuto, pertanto, di dover prontamente adottare i provvedimenti necessari a garantire la 
continuità del Servizio SAD, per il II semestre 2014, con affidamento dello stesso alla locale 
Associazione di cui sopra; 

quantificato l’onere a corrispondersi per il secondo semestre 2014, pari a € 29.142,36, 
ridotto del 5% per n. 13 ore giornaliere, e quindi per totali 78 ore settimanali (dal lunedì al sabato 
sempre prestate da numero due operatori) per i mesi da luglio a dicembre 2014; 

dato atto che il presente provvedimento è adottato con carattere di urgenza, per i riflessi 
sociali che la mancata adozione determinerebbe; 

viste le vigenti disposizioni di legge in materia; 
visto il D.Lgs. n. 267/2000 recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali; 
visto lo Statuto Comunale; 

 
 

D E T E R M I N A 
 
 

 

1) di considerare quanto in premessa integralmente riportato e trascritto; 
2) di prendere atto che a far data dal 01 luglio 2014 al 31/12/2014 il Servizio SAD sarà garantito 
integralmente con i fondi del civico bilancio, fatto salvo il finanziamento dell’Ambito Territoriale, alla 
compartecipazione alle spese del servizio SAD come definito dal III Piano Sociale di Zona triennio 
2014/2016;  
3) di affidare in continuità, alla locale Associazione di Pubblica Assistenza AVPA, soggetto 
rispondente ai requisiti prescritti, avendone acquisito per le vie brevi la disponibilità, agli stessi patti e 
condizioni vigenti, il Servizio di Assistenza Domiciliare (SAD) per II semestre 2014, in favore di circa 
n. 22 cittadini in grave difficoltà di salute, fatta salva la riduzione del 5% prevista dal D.L. 66/2014; 
5) di dare atto che: 

 Per il II semestre 2014 il Servizio SAD è reso agli stessi patti e condizioni offerti per il medesimo 
servizio nel 2013 e I semestre 2014,  per complessivi €  29.142,36 somma da ridursi del 5% ai 
sensi del D.L. 66/2014 per un totale quindi di € 27.685,24; 

 per il II semestre 2014 il servizio è confermato distribuito su sei giorni settimanali (dal lunedì al 
sabato)  per totali 78 ore settimanali; 

 la tariffa oraria applicata è pari a € 13,65; 
 

6) di impegnare la somma di € 27.685, 24 all’intervento 1.10.04.03 del Bilancio Pluriennale 2014 – 
2016, anno 2014, (Cap. 1424.00, Codice Siope 1333, epigrafato: “Assistenza domiciliare integrata”); 
7) di dare atto che l’Associazione di Pubblica Assistenza AVPA: 

-assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all’art.3 della Legge n.136 del 
13.08.2010 e successive modifiche; 
-si impegna a dare immediata comunicazione al Settore II del Comune ed alla Prefettura – Ufficio 
Territoriale del Governo della Provincia di Bari - della notizia dell’inadempimento della propria 
eventuale controparte agli obblighi di tracciabilità finanziaria; 
-prende atto espressamente che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale, ovvero di altri 
strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni, costituisce causa di 
risoluzione del contratto; 

8) di stabilire che alla liquidazione della somma spettante, a totale carico del Comune di Castellana 
Grotte, salvo finanziamento da parte dell’Ambito, si procederà senz’altra formalità, a presentazione di 
regolari fatture mensili, vistate dall’Assistente Sociale Responsabile del Settore II, per esecuzione 
regolare del servizio; 
9) di trasmettere la presente determinazione all’Associazione interessata. 
 

Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la pubblicazione all’Albo 
Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo 
www.comune.castellanagrotte.ba.it/.

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



              Il redattore 
Dott.ssa Monica Palma MANCINI  
 

                      Il Responsabile  del Settore II          
       f.to (dott.ssa Adriana F. L. MAZZARISI) 

Visto ai sensi dell’art. 151, c. 4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 17/07/2014 si attesta la 
relativa  copertura finanziaria.

     Il Responsabile del Settore Finanziario 
Imp. n. 668/2014 f.to (dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi) 

C E R T I F I C A T O D I P U B B L I C AZ I O N E 

Registro albo n.  1483 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on line del 
Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
_

Castellana Grotte,  25 agosto 2014
Il Responsabile della Pubblicazione        
     f.to  sig.ra Natalia Tanzarella

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




